Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciências e Tecnologias do Rio Grande do Sul Campus Vacaria

EDITAL Nº 34 DE 30 DE JUNHO DE 2025

APROVEITAMENTO DE ESTUDOS E CERTIFICAÇÃO DE CONHECIMENTOS PARA OS
CURSOS SUPERIORES DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, LICENCIATURA EM PEDAGOGIA, TECNOLOGIA
EM PROCESSOS GERENCIAIS, BACHARELADO EM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO, BACHARELADO EM AGRONOMIA E

CURSO TÉCNICO SUBSEQUENTE EM AGROPECUÁRIA - 2025/2

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Vacaria, torna público o resultado preliminar

das solicitações de Aproveitamento de estudos dos cursos superiores de Licenciatura em Ciências Biológicas, Licenciatura em Pedagogia,

Tecnologia em Processos Gerenciais, Bacharelado em Sistemas de Informação, Bacharelado em Agronomia e Curso Técnico Subsequente em

Agropecuária.

Curso: BACHARELADO EM AGRONOMIA

ALUNO
COMPONENTE CURRICULAR

APROVEITADO
COMPONENTE(s) CURRICULAR(es)

utilizados SITUAÇÃO

DANIELA URIAS RAMOS  SOCIOLOGIA RURAL
SOCIOLOGIA E EXTENSÃO RURAL
(UNOPAR) DEFERIDO

DANIELA URIAS RAMOS FÍSICA APLICADA FÍSICA GERAL (UNOPAR) DEFERIDO

MATHEUS ZEN FALAVIGNA SOCIOLOGIA RURAL
SOCIEDADE, CULTURA E CIDADANIA
(UCS) DEFERIDO

MARCOS GILBERTO DE ABREU
SCOPEL APICULTURA APICULTURA (UERGS) DEFERIDO

MARCOS GILBERTO DE ABREU
SCOPEL FRUTICULTURA I

INTRODUÇÃO À FRUTICULTURA
(UERGS), FRUTICULTURA GERAL
(UERGS) E FRUTICULTURA DE CLIMA
TEMPERADO (UERGS) DEFERIDO

MARCOS GILBERTO DE ABREU
SCOPEL

EXTENSÃO, COMUNICAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

EXTENSÃO E COMUNICAÇÃO RURAL
(UERGS) E AGRICULTURA FAMILIAR
E DESENVOLVIMENTO RURAL
(UERGS) DEFERIDO

MARCOS GILBERTO DE ABREU
SCOPEL FLORICULTURA E PLANTAS ORNAMENTAIS   **

MARCOS GILBERTO DE ABREU
SCOPEL

SISTEMA INTEGRADO DE PRODUÇÃO
AGROPECUÁRIA  **

RODRIGO ZANOTTO BIOQUÍMICA APLICADA BIOQUÍMICA AGRÍCOLA (IFRS) DEFERIDO

RODRIGO ZANOTTO ESTATÍSTICA BÁSICA BIOESTATÍSTICA (UCS) DEFERIDO

RODRIGO ZANOTTO FÍSICA APLICADA FÍSICA APLICADA (IFRS) DEFERIDO

RODRIGO ZANOTTO
INTRODUÇÃO À CIÊNCIA DO SOLO INTRODUÇÃO À CIÊNCIA DO SOLO

(IFRS) DEFERIDO

RODRIGO ZANOTTO AGROMETEOROLOGIA AGRÍCOLA AGROCLIMATOLOGIA (IFRS) DEFERIDO

RODRIGO ZANOTTO
EXTENSÃO, COMUNICAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

COMUNICAÇÃO E EXTENSÃO RURAL
(IFRS)

DEFERIDO

RODRIGO ZANOTTO SOCIOLOGIA RURAL SOCIEDADE E ESPAÇO RURAL (IFRS) DEFERIDO

RODRIGO ZANOTTO
PLANEJAMENTO E ANÁLISE
EXPERIMENTAL

EXPERIMENTAÇÃO AGROPECUÁRIA
(UCS)

DEFERIDO

RODRIGO ZANOTTO CONSTRUÇÕES RURAIS INSTALAÇÕES RURAIS (IFRS) DEFERIDO

RODRIGO ZANOTTO
SISTEMA INTEGRADO DE PRODUÇÃO
AGROPECUÁRIA

**

RODRIGO ZANOTTO

MANEJO DE PLANTAS DANINHAS BIOLOGIA DE PLANTAS DANINHAS
(UCS) E MANEJO DE PLANTAS
DANINHAS (UCS)

DEFERIDO

RODRIGO ZANOTTO MANEJO E CONSERVAÇÃO DO SOLO  **

RODRIGO ZANOTTO ANATOMIA VEGETAL E MORFOLOGIA -​  Indeferido

RODRIGO ZANOTTO METODOLOGIA CIENTÍFICA METODOLOGIA CIENTÍFICA (IFRS) DEFERIDO

RODRIGO ZANOTTO NUTRIÇÃO ANIMAL NUTRIÇÃO ANIMAL (UCS) DEFERIDO

RODRIGO ZANOTTO FITOPATOLOGIA -​  Indeferido

RODRIGO ZANOTTO IRRIGAÇÃO E DRENAGEM IRRIGAÇÃO E DRENAGEM (UCS) DEFERIDO

RODRIGO ZANOTTO SILVICULTURA  **

RODRIGO ZANOTTO FRUTICULTURA I  **

RODRIGO ZANOTTO
CLASSIFICAÇÃO E LEVANTAMENTO DOS
SOLOS

**

RODRIGO ZANOTTO BIOLOGIA E MICROBIOLOGIA DO SOLO  **

RODRIGO ZANOTTO

HORTICULTURA GERAL PROPAGAÇÃO DE PLANTAS (UCS),
TÓPICOS ESPECIAIS I (UCS) E
ECOFISIOLOGIA APLICADA AOS
CULTIVOS AGRÍCOLAS (UCS)

DEFERIDO

RUDIMAR JÚNIOR PARIZOTTO AGROMETEOROLOGIA AGRÍCOLA  AGROMETEOROLOGIA BÁSICA
(UFRGS) DEFERIDO

RUDIMAR JÚNIOR PARIZOTTO INTRODUÇÃO À CIÊNCIA DO SOLO  **

RUDIMAR JÚNIOR PARIZOTTO SOCIOLOGIA RURAL SOCIOLOGIA RURAL (UFRGS) DEFERIDO

RUDIMAR JÚNIOR PARIZOTTO ANATOMIA VEGETAL E MORFOLOGIA MORFOLOGIA VEGETAL (UFRGS) DEFERIDO

RUDIMAR JÚNIOR PARIZOTTO BIOQUÍMICA APLICADA BIOQUÍMICA FUNDAMENTAL (UFRGS) DEFERIDO

** Resultado não enviado até data de publicação (consultar coordenação de curso)

Curso: LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

ALUNO COMPONENTE CURRICULAR APROVEITADO
COMPONENTE(s) CURRICULAR(es)

utilizados SITUAÇÃO

JÉSSICA DAS CHAGAS
NAZARIO

LEGISLAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DA
EDUCAÇÃO ESCOLAR

LEGISLAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DA
EDUCAÇÃO ESCOLAR (IFRS) DEFERIDO

NATÁLIA REIS SOARES EDUCAÇÃO AMBIENTAL -​  Indeferido

NATÁLIA REIS SOARES CIÊNCIA E SOCIEDADE -​  Indeferido

NATÁLIA REIS SOARES EDUCAÇÃO POPULAR E TRABALHO -​  Indeferido

NATÁLIA REIS SOARES
LEGISLAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DA
EDUCAÇÃO ESCOLAR -​  Indeferido

TAISA GUAZZELLI BORSOI LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS
LIBRAS - LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS
(UNOPAR) DEFERIDO

TAISA GUAZZELLI BORSOI SOCIOLOGIA DA EDUCAÇÃO -​  Indeferido

TAISA GUAZZELLI BORSOI CIÊNCIA E SOCIEDADE -​  Indeferido

TAISA GUAZZELLI BORSOI PROJETOS DE PESQUISA -​  Indeferido

TAISA GUAZZELLI BORSOI
ANATOMIA E FISIOLOGIA ANIMAL
COMPARADA -​  Indeferido

TAISA GUAZZELLI BORSOI MORFOLOGIA E ANATOMIA VEGETAL BOTÂNICA GERAL (UCS) DEFERIDO

TAISA GUAZZELLI BORSOI GENÉTICA MOLECULAR E MENDELIANA GENÉTICA GERAL (UCS) DEFERIDO

TAISA GUAZZELLI BORSOI ECOLOGIA DE COMUNIDADES  -​  Indeferido

TAISA GUAZZELLI BORSOI
BOTÂNICA SISTEMÁTICA I: CRIPTÓGAMAS E
GIMNOSPERMAS  -​  Indeferido

TAISA GUAZZELLI BORSOI QUÍMICA ORGÂNICA -​  Indeferido

TAISA GUAZZELLI BORSOI PROTISTAS, ALGAS E FUNGOS -​  Indeferido

TAISA GUAZZELLI BORSOI EDUCAÇÃO AMBIENTAL GERENCIAMENTO AMBIENTAL (UCS) DEFERIDO

Curso: LICENCIATURA EM PEDAGOGIA

ALUNO
COMPONENTE CURRICULAR

APROVEITADO
COMPONENTE(s) CURRICULAR(es)

utilizados SITUAÇÃO

GABRIELI CASTAGNA MENEGAT EDUCAÇÃO E CULTURA DIGITAL -​  Indeferido

GABRIELI CASTAGNA MENEGAT HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO (UCS) DEFERIDO

GABRIELI CASTAGNA MENEGAT ANTROPOLOGIA DA EDUCAÇÃO Antropologia da Educação (UCS) DEFERIDO

GABRIELI CASTAGNA MENEGAT
LEITURA E PRODUÇÃO TEXTUAL NO
CONTEXTO ACADÊMICO

LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTOS
(UCS) DEFERIDO

GABRIELI CASTAGNA MENEGAT GESTÃO EDUCACIONAL
POLÍTICAS E GESTÃO NA EDUCAÇÃO
(UCS) DEFERIDO

GABRIELI CASTAGNA MENEGAT
DIDÁTICA, PLANEJAMENTO E
AVALIAÇÃO EDUCACIONAL DIDÁTICA (UCS) DEFERIDO

GABRIELI CASTAGNA MENEGAT EDUCAÇÃO INCLUSIVA EDUCAÇÃO INCLUSIVA (UCS) DEFERIDO

GABRIELI CASTAGNA MENEGAT PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO II PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO (UCS) DEFERIDO

LUANA DA SILVA PASSARIN SEMINÁRIO INTEGRADOR I
PROJETO INTEGRADOR E PRÁTICA
PEDAGÓGICA I-A (UCS) DEFERIDO

NYCOLLE DE JESUS MOREIRA EDUCAÇÃO INCLUSIVA EDUCAÇÃO INCLUSIVA (UNOPAR) DEFERIDO

NYCOLLE DE JESUS MOREIRA PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO II
PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO E DA
APRENDIZAGEM (UNOPAR) DEFERIDO

NYCOLLE DE JESUS MOREIRA HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO (UNOPAR) DEFERIDO

NYCOLLE DE JESUS MOREIRA
DIDÁTICA, PLANEJAMENTO E
AVALIAÇÃO EDUCACIONAL -​  Indeferido

Curso: SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

ALUNO
COMPONENTE CURRICULAR

APROVEITADO
COMPONENTE(s) CURRICULAR(es)

utilizados SITUAÇÃO

GIANCARLO GASPERINI PERONDI ESTATÍSTICA E PROBABILIDADE  **

LINTSEN PINTO PEREIRA PRINCÍPIOS DE ADMINISTRAÇÃO
FUNDAMENTOS DE ADMINISTRAÇÃO
(IFRS) DEFERIDO

LINTSEN PINTO PEREIRA PRINCÍPIOS DE ECONOMIA FUNDAMENTOS DE ECONOMIA (IFRS) DEFERIDO

MARCO ANTONIO ZAMBONI ACOSTA ORÇAMENTO EMPRESARIAL CONTABILIDADE ORÇAMENTÁRIA (UCS) DEFERIDO

MARCO ANTONIO ZAMBONI ACOSTA ÉTICA ÉTICA (UCS) DEFERIDO

MARÍLIA DOS SANTOS LEONCIO ESTATÍSTICA E PROBABILIDADE  **

MARÍLIA DOS SANTOS LEONCIO
INTERAÇÃO
HUMANO-COMPUTADOR

INTERFACES DE APLICAÇÕES
INFORMÁTICAS (Instituto Politécnico de
Bragança). DEFERIDO

MARÍLIA DOS SANTOS LEONCIO BANCO DE DADOS II
BASE DE DADOS I (Instituto Politécnico de
Bragança) DEFERIDO

MARÍLIA DOS SANTOS LEONCIO PROGRAMAÇÃO WEB II DESENVOLVIMENTO WEB (Instituto DEFERIDO

Politécnico de Bragança)

MARÍLIA DOS SANTOS LEONCIO
NOÇÕES DO DIREITO E DA
LEGISLAÇÃO EM INFORMÁTICA DIREITO CONSTITUCIONAL I (UFSC) DEFERIDO

MARÍLIA DOS SANTOS LEONCIO ÉTICA  ÉTICA PROFISSIONAL (UFSC) DEFERIDO

MARÍLIA DOS SANTOS LEONCIO TECNOLOGIAS SUSTENTÁVEIS DIREITO AMBIENTAL (UFSC) DEFERIDO

ROSSANA PAULA CESAR SAKAKIBARA BANCO DE DADOS II -​  Indeferido

ROSSANA PAULA CESAR SAKAKIBARA PROGRAMAÇÃO III -​  Indeferido

ROSSANA PAULA CESAR SAKAKIBARA EMPREENDEDORISMO EMPREENDEDORISMO (UNITINS) DEFERIDO

ROSSANA PAULA CESAR SAKAKIBARA ENGENHARIA DE SOFTWARE II -​  Indeferido

ROSSANA PAULA CESAR SAKAKIBARA ESTRUTURA DE DADOS -​  Indeferido

ROSSANA PAULA CESAR SAKAKIBARA INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL -​  Indeferido

ROSSANA PAULA CESAR SAKAKIBARA REDES DE COMPUTADORES II REDES DE COMPUTADORES (UNITINS) DEFERIDO

VAGNER MARASCHIN PAIM ENGENHARIA DE SOFTWARE II ENGENHARIA DE SOFTWARE II (UCS) DEFERIDO

YURI DELLA GIUSTINA DO AMARAL ÉTICA ÉTICA (UCS) DEFERIDO

YURI DELLA GIUSTINA DO AMARAL
INTERAÇÃO
HUMANO-COMPUTADOR

INTERFACE HUMANO-COMPUTADOR
(UCS) DEFERIDO

** Resultado não enviado até data de publicação (consultar coordenação de curso)

Curso: TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS

ALUNO
COMPONENTE CURRICULAR

APROVEITADO
COMPONENTE(s) CURRICULAR(es)

utilizados SITUAÇÃO

ANA KELLY GODOI FREDERICO INFORMÁTICA BÁSICA -​  Indeferido

DANIEL DE CAMPOS LOURENÇO INFORMÁTICA BÁSICA INFORMÁTICA BÁSICA (IFRS) DEFERIDO

FELIPE DA SILVA CARVALHO ÉTICA -​  Indeferido

HIASMIN WALACHESKI SEIBERT INFORMÁTICA BÁSICA INFORMÁTICA APLICADA (IFRS) DEFERIDO

LETICIA DOS SANTOS DUTRA GESTÃO DE PESSOAS -​  Indeferido

MICHAEL FORTUNA DE GODOY ADMINISTRAÇÃO ESTRATÉGICA -​  Indeferido

MICHAEL FORTUNA DE GODOY COMPORTAMENTO -​  Indeferido

ORGANIZACIONAL

MICHAEL FORTUNA DE GODOY ÉTICA -​  Indeferido

MICHAEL FORTUNA DE GODOY CONTABILIDADE BÁSICA -​  Indeferido

MICHAEL FORTUNA DE GODOY GESTÃO DE PESSOAS -​  Indeferido

MICHAEL FORTUNA DE GODOY
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO E DE
APOIO À GESTÃO -​  Indeferido

SIMONE LISBINSKI DO AMARAL INTRODUÇÃO DE CUSTOS
CONTABILIDADE DE CUSTOS I
(UNIJUÍ) DEFERIDO

SIMONE LISBINSKI DO AMARAL CONTABILIDADE BÁSICA CONTABILIDADE GERAL I (UNIJUÍ) DEFERIDO

SIMONE LISBINSKI DO AMARAL
NOÇÕES DE LEGISLAÇÃO
EMPRESARIAL E TRIBUTÁRIA -​  Indeferido

VITOR LEANDRO ESCOBAR PADILHA INFORMÁTICA BÁSICA -​  Indeferido

PRAZO PARA RECURSO E/OU COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS:

01 a 03/09/2025 pelo formulário eletrônico https://forms.gle/XbeiJonQEF7zZxuJ6

Vacaria – RS, 29 de agosto de 2025

________________________
Adair Adams
Diretor-Geral

Portaria 145/2024
IFRS - Campus Vacaria

*A Via assinada encontra-se arquivada no Gabinete do Campus Vacaria

https://forms.gle/XbeiJonQEF7zZxuJ6

	EDITAL Nº 34 DE 30 DE JUNHO DE 2025
	APROVEITAMENTO DE ESTUDOS E CERTIFICAÇÃO DE CONHECIMENTOS PARA OS
	CURSOS SUPERIORES DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, LICENCIATURA EM PEDAGOGIA, TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS, BACHARELADO EM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO, BACHARELADO EM AGRONOMIA E CURSO TÉCNICO SUBSEQUENTE EM AGROPECUÁRIA - 2025/2